

ESCLARECIMENTO - Nº 01**EDITAL Nº 08/2014 Concorrência**

OBJETO: aquisição de fornecimentos e serviços para instalação de uma estrutura de captação e bombeamento de água, composta por 02 (dois) módulos flutuantes, cada um equipado com 03 (três) conjuntos motobombas, tipo vertical, com vazão total de 9,0m³/s, incluindo a construção, teste de fábrica, carga, transporte e descarga no local de instalação, desmontagem da estrutura existente e reforma da passarela de acesso, na estação de bombeamento Ceci Cunha, do Perímetro de Irrigação Boacica, localizado nos Municípios de Penedo e Igreja Nova, no Estado de Alagoas, na área de atuação da 5ª Superintendência Regional.

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

A EMPRESA Sulzer Pumps Wastewater Brasil Ltda., vem através desta solicitar esclarecimentos do edital de pregão em referência:

Questionado:

- 1 – O item 4.2.2.3 c) do edital solicita apresentação de atestado de capacidade técnica e certidão de acervo técnico.
- 2 – O item 4.2.2.3 i) solicita realização dos testes em fábrica do Brasil.
- 3 – No anexo 1 – Especificações Técnicas para conjunto motobomba, item 6.1 solicita: "Bocal de sucção em ferro fundido, conforme ASTM A536 Gr 60 40 18, deverá ter formato de sino e equipado com paletas quebra vórtices e fixado no bombeador através de flanges."
- 4 – No anexo 1 – Especificações Técnicas para conjunto motobomba, item 6.1 solicita: bocal de sucção e carcaça da bomba em Ferro fundido.

Solicitado:

- 1 – O atestado de fornecimento e acervo técnico de motobomba e flutuador poderá ser e da empresa subcontratada ao consórcio?
- 2 – Poderá ser ofertado equipamento com testes em uma de nossas unidades que não se localiza no Brasil, desde que todos os custos com deslocamento, estadia e alimentação estejam a cargo do contratado?
- 3 – Solicitamos que seja avaliada a possibilidade de fixação do sino através de solda na carcaça da bomba, haja visto que essa configuração não irá alterar o desempenho hidráulico do conjunto motobomba.
- 4 – Como o líquido bombeado será água bruta, existe a possibilidade do bocal de sucção e carcaça ser fabrica em aço carbono, que é um material que atende plenamente a especificação para o líquido bombeado, sem comprometimento da performance e garantia?

Diante da solicitação apresentada pela Sulzer Pumps Wastewater Brasil LTDA., pedimos avaliação e resposta quanto ao questionamento apresentando.

Respostas aos questionamentos:

1 – O atestado de fornecimento e acervo técnico de motobomba e flutuador poderá ser e da empresa subcontratada ao consórcio?

Resposta: Sim.

2 – Poderá ser ofertado equipamento com testes em uma de nossas unidades que não se localiza no Brasil, desde que todos os custos com deslocamento, estadia e alimentação estejam a cargo do contratado?

Resposta: Não. Fica mantido o que consta no Edital, item 4.2.2.3 i).

3 – Solicitamos que seja avaliada a possibilidade de fixação do sino através de solda na carcaça da bomba, haja visto que essa configuração não irá alterar o desempenho hidráulico do conjunto motobomba.

Resposta: Não. Fica mantida a especificação conforme item 6.1 do anexo 01.

4 – Como o líquido bombeado será água bruta, existe a possibilidade do bocal de sucção e carcaça ser fabrica em aço carbono, que é um material que atende plenamente a especificação para o líquido bombeado, sem comprometimento da performance e garantia?

Resposta: Não. Fica mantida a especificação conforme item 6.1 do anexo 01.

Carlos A. B. Santos
Carlos Antônio Batista dos Santos
Presidente da Comissão
Determinação Nº 044 – 5ªSR, de 17/07/2014